
 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  129  del registro 
 

  

OGGETTO: Affidamento Servizio di controllo di qualità sulle apparecchiature radiologiche 
dell’Istituto alla Ditta SO.FI.MED. Rinnovo.   
 
L’anno 2009, il giorno DODICI  del mese di   MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso che: 

- il Servizio di controllo di qualità sulle attrezzature radiologiche dell’Istituto, affidato alla Ditta SO.FI.MED. con 
deliberazione commissariale n.124 del 03.04.2003 e prorogato con deliberazioni commissariali n.339 del 
27.08.2004, n.417 dell’1.12.2004, n.461 del 22.12.2005, n.50 del 28.12.2006 e determinazione dirigenziale n.263 
del 27.09.2007, è ormai in scadenza; 

- nelle more dell’ormai prossimo trasferimento dell’Istituto presso la nuova sede “Cotugno” e dell’espletamento 
delle gare relative all’approvvigionamento di beni e servizi necessari per il nuovo ospedale, tra cui rientrano le 
attrezzature per eseguire i suddetti controlli in autonomia,  si rende necessario procedere al rinnovo di detto 
Servizio per ulteriori sei mesi, eventualmente rinnovabili per altri 6 mesi; 

 

Visto che: 

- con nota prot.n.09.193/AGP del 18.02.2009 questa Area ha chiesto al Direttore dell’U.O.C. di Fisica Sanitaria, 
Dott.ssa E. Carioggia, di indicare la dotazione numerica delle apparecchiature da sottoporre al controllo di qualità, 
l’ubicazione delle stesse e la frequenza degli interventi previsti; 

- con nota datata 19.01.2009, la Dott.ssa Carioggia ha fornito le indicazioni richieste ed ha trasmesso l’elenco delle 
attrezzature radiologiche da sottoporre ai controlli di qualità, con indicazione delle relative periodicità di ingresso; 

 
Preso atto che: 

- con nota prot.n.1926 del 23.02.2009 questa Area, sulla base dell’elenco delle attrezzature da sottoporre al 
controllo così come formulato dalla Dott.ssa Carioggia, ha chiesto alla Ditta SO.FI.MED. di voler confermare la 
prosecuzione del Servizio ai prezzi e condizioni di cui all’offerta prot.n.171/08 del 13.02.2008; 

 
����������������

	
����������������

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



- la Ditta SO.FI.MED. ha comunicato, con nota prot.n.310/09 del 26.02.2009, di confermare la disponibilità a 
proseguire il Servizio agli stessi prezzi e condizioni  di cui alla succitata offerta prot.n.171/08, per la durata di mesi 
sei (dall’1.03.2009 al 31.08.2009) eventualmente rinnovabili per ulteriori sei mesi, lasciando immutate tutte le 
tariffe sinora applicate; 

- con successiva nota del 09.03.2009 la Dott.ssa Carioggia ha comunicato, ad integrazione dell’elenco delle 
apparecchiature precedentemente formulato, l’inserimento di due apparecchiature con relativi monitor e 
stampanti; 

 Rilevato che, sulla scorta delle indicazioni fornite dalla Dott.ssa Carioggia e delle tariffe delle singole 
apparecchiature confermate con nota prot.n.310/09 dalla Ditta SOFIMED, l’elenco integrato delle apparecchiature da 
sottoporre semestralmente ai controlli di qualità risulta il seguente:  

1) Apparecchio T.A.C. – Simulatore (radioterapia) – n.2 controlli x � 600,00 
2) Monitor T.A.C. Simulatore (radioterapia) – n.1 controllo x  � 220,00 
3) Apparecchio T.A.C. Tomoscan – Philips (radiologia)- n.2 controlli x � 464,81 
4) Telecomandato Alfa 90 CAT (radiologia) – n.1 controllo x � 309,87 
5) RX portatile con IBTV – GMM (chirurgia) – n.1 controllo x � 309,87 
6) RX pensile CGR (radiologia) – n.1 controllo x � 309,87 
7) RX portatile VMX – G.E. (radiologia) – n.1 controllo x � 309,87 

                   8) Mammografo Senograph 6600 T – G.E. (senologia)  - n.2 controlli x � 309,87 
      9) Mammografo HFX Plus - Fischer (senologia) – n.2 controlli x � 309,87 

                  10) Mammografo Mammotest Plus/S – Fisher (senologia)  - n.2 controlli x � 309,87 
      11) Sviluppatrice per radiologia mammografia a giorno Kodak (senologia) – n.1 controllo � 185,93 
      12) Sviluppatrice per radiologia tradizionale a giorno Agfa (radiologia) – n.1 controllo � 185,93 
      13) Stampante Laser Agfa (radiologia) – n.1 controllo � 220,00 
      14) Stampante Laser Kodak (radiologia) – n.1 controllo � 220,00 

15) Angiografo digitale Philips  (radiologia interventistica) -  n.1 controllo x � 309,87  
           16) Monitor per Angiografo (radiologia interventistica) – n.1 controllo x � 220,00 
       17) Stampante per Angiografo (radiologia interventistica) – n.1 controllo x � 220,00 

      18) Mammografo digitale Senograph 2000D System – G.E. (senologia) – n.1 controllo x � 412,00 
      19) Monitor per Mammografo digitale – n.1 controllo x � 220,00 
      20) Stampante per Mammografo digitale – n.1 controllo x � 220,00 
 per una spesa complessiva pari a � 7.862,05 oltre IVA;  
 
Visto l’art.125 del D.Lgs. 163/2006 che disciplina i lavori, i servizi e le forniture in economia;  

  
Ritenuto, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’effettuazione dei controlli prescritti dall’art.8 del D.Lgs. 

n.187/2000, di rinnovare l’affidamento del Servizio in parola in favore della Ditta SOFIMED, nelle more del 
trasferimento dell’Istituto presso la nuova sede, per un periodo di sei mesi a far data dal 1° marzo e fino al 31 agosto 
2009 (eventualmente rinnovabile per ulteriori sei mesi), per una spesa complessiva pari a � 9.434,46 IVA inclusa 
come da prezzi e condizioni di cui alla innanzi citata offerta prot.n.171/08, confermata con nota prot.n.310/09; 

 
 Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di rinnovare, nelle more del trasferimento dell’Istituto presso la nuova sede, l’affidamento del Servizio di controllo 

di qualità delle attrezzature radiologiche dell’Istituto in favore della Ditta SO.FI.MED, per un periodo di sei mesi a 
far data dal 1° marzo e fino al 31 agosto 2009 (eventualmente rinnovabile per ulteriori sei mesi), ai prezzi e 
condizioni di cui all’offerta prot.n.171/08 del 13.02.2008, confermata con nota prot.n.310/09 del 26.02.2009, al 
fine di evitare soluzioni di continuità nell’effettuazione dei controlli prescritti dall’art.8 del D.Lgs. n.187/2000; 

2) di precisare che la spesa complessiva, riveniente dall’affidamento semestrale del servizio di cui trattasi, è pari a � 
9.434,46 IVA inclusa e grava sul conto n. n.715.100.000.20 epigrafato “Manutenzione ordinaria sulle attrezzature 
tecnico scientifiche-sanitarie” del Bilancio 2009; 

3) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso 
al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
  

          Il Responsabile del Procedimento                   Il Responsabile dell’Area Patrimonio   
Il Collaboratore Amministrativo Professionale   f.to: Dott. Giovanni Molinari 
          f.to: Dott.ssa Grazia Santospirito     

 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  16.03.2009  al  in corso 
 
Bari,   16.03.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


